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RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER FINANSÓW,

FUNDUSZY I POLITYKI REGIONALNEJ

Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Pana senatora Andrzeja Kobiaka podczas 19. 
posiedzenia Senatu RP w dniu 17 grudnia 2020 r. dotyczące problemów interpretacyjnych 
dotyczących korzystania z ulgi na zakup kasy fiskalnej, uprzejmie informuję.

Prawo do uzyskania kwoty wydanej na zakup kasy rejestrującej (dalej: „ulgi”) przysługuje 
podatnikom, u których:

1) powstał obowiązek prowadzenia ewidencji sprzedaży i którzy rozpoczęli prowadzenie 
ewidencji w obowiązujących terminach przy zastosowaniu kas online;

2) nie powstał obowiązek prowadzenia ewidencji i którzy rozpoczęli prowadzenie ewidencji 
przy zastosowaniu kas online oraz dotychczas nie używali żadnych kas rejestrujących. 1

A zatem, w myśl powyższej regulacji podatnicy mogą odliczyć od podatku VAT ulgę na zakup 
kas nabytych w związku z:

1) powstaniem obowiązku i rozpoczęciem prowadzenia ewidencji, lub
2) dobrowolnym rozpoczęciem prowadzenia ewidencji i nie stosowaniem dotychczas kas 

rejestrujących

- w wysokości 90% jej ceny zakupu (bez podatku), nie więcej jednak niż 700 zł.

Przy czym uznaje się, iż kasa online została zakupiona w związku z powstaniem obowiązku 
i rozpoczęciem prowadzenia ewidencji, jeżeli zakup nastąpił nie później niż w terminie 6 miesięcy 
od dnia rozpoczęcia prowadzenia tej ewidencji.

Założeniem przedmiotowej ulgi było wsparcie finansowe jedynie podatników, którzy przed 
rozpoczęciem prowadzenia ewidencji przy zastosowaniu kas rejestrujących (obecnie jedynie kas  
on-line), zostali zobowiązani z mocy prawa do wdrożenia tego narzędzia do prowadzenia 
ewidencji sprzedaży „detalicznej”. Ulga ta ma analogiczne zastosowanie dla podatników 

1 Art. 111 ust. 4 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2020 r. poz. 106, ze zm.; dalej jako „ustawa 
o VAT”
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zobligowanych do wymiany kas na nowy rodzaj kas rejestrujących – kas on-line, tak aby 
zminimalizować skutki finansowe podatnikom, którzy z mocy prawa zostali do takiej wymiany 
zobligowani. Ponadto przyjęte założenia w tym zakresie miały na celu promowanie nowoczesnych 
rozwiązań jakimi są kasy rejestrujące on-line, tym samym ulga ta nie ma zastosowania do 
podatników rozpoczynających prowadzenie ewidencji przy zastosowaniu innych rodzajów kas 
rejestrujących (tj. kas z papierowym oraz elektronicznym zapisem kopii). Działania dotyczące 
wprowadzenia kas rejestrujących online podejmowane są w celu uszczelnienia systemu podatku 
VAT. Uzależnione są od rodzaju i obszaru zidentyfikowanych nadużyć oraz mają na celu poprawę 
ściągalności podatku wykorzystując w tym celu kasy umożliwiające przesyłanie informacji do 
centralnej bazy danych.

Podkreślić również należy, że przyjęte założenia z jednej strony miały na celu wspieranie 
podatników, którzy muszą ponieść koszty przed rozpoczęciem prowadzenia ewidencji przy 
zastosowaniu odpowiedniego narzędzia fiskalnego (nie wszystkich podatników stosujących kasy 
rejestrujące w swojej działalności), z drugiej strony podyktowane były ograniczeniami budżetu 
państwa, który partycypuje w kosztach nabycia takiego urządzenia. 

Należy przy tym wskazać, że podatnicy nieobjęci obligatoryjnym obowiązkiem stosowania kas 
online mogą nadal używać kas z papierowym lub elektronicznym zapisem kopii, co do zasady, do 
czasu wyeksploatowania tych urządzeń.

Podatnicy, u których powstał obowiązek prowadzenia ewidencji sprzedaży i którzy 
w obowiązujących terminach rozpoczęli prowadzenie ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas 
rejestrujących, mają prawo do odliczenia od podatku należnego kwoty wydanej na zakup każdej 
z kas rejestrujących, w wysokości 90% jej ceny zakupu (bez podatku), nie więcej jednak 
niż 700 zł.2

Podkreślenia w tym miejscu wymaga także, iż dla kas rejestrujących on-line wprowadzono 
alternatywę w postaci kas mających postać oprogramowania tzw. kas wirtualnych. Co zostało 
wdrożone odpowiednimi regulacjami prawnymi3.

Na zakup kasy wirtualnej również została przewidziana ulga, na zasadach analogicznych, jak w 
przypadku kas on-line sprzętowych. Wprowadzenie kas wirtualnych dla wskazanych w 
rozporządzeniu grup podatników ma charakter fakultatywny, a zatem podatnik może z takiego 
rozwiązania skorzystać lub nie, wybór należy do podatnika i jest rozwiązaniem wprowadzonym z 
korzyścią dla podatników, które daje im wybór, co do tego jaką kasę mogą wdrożyć: sprzętową 
czy wirtualną. Należy jednak pamiętać, że każda kasa wirtualna będzie jednocześnie kasą on-line.

2 Art. 111 ust. 4 ustawy o VAT
3 Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 26 maja 2019 r. w sprawie kas rejestrujących mających postać oprogramowania (Dz.U. 
poz. 957) oraz rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 29 maja 2020 r. w sprawie w sprawie grupy podatników lub rodzajów 
czynności, w odniesieniu do których możliwe jest używanie kas rejestrujących mających postać oprogramowania (Dz.U. poz. 965)
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Odnosząc się do pytania drugiego dotyczącego interpretacji art. 111 ust. 6 ustawy o VAT, 
Ministerstwo Finansów uprzejmie informuje, że przepis ten4 dotyczy warunków na jakich 
podatnicy są obowiązani do zwrotu odliczonej (zwróconej) kwoty z tytułu zakupu kas 
rejestrujących. Zgodnie z tym przepisem, zwrotu należy dokonać w przypadku:

1)  zakończenia prowadzenia działalności gospodarczej lub
2)  braku wykonanego w obowiązujących terminach obowiązkowego przeglądu technicznego 

kas przez właściwy serwis, przed upływem 3 lat od dnia rozpoczęcia prowadzenia 
ewidencji sprzedaży. 

Ponadto w świetle regulacji rozporządzenia5 wyraźnie wskazuje się na trwałe zaprzestanie 
prowadzenia ewidencji przy zastosowaniu kasy rejestrującej. Zawieszenie wykonywania 
działalności gospodarczej nie należy do zdarzeń, które powodują obowiązek zwrotu ulgi, pod 
warunkiem, że podatnik po zawieszeniu działalności ponownie podejmie działalność. Okres 
czasowego zawieszenia działalności nie wlicza się do wspomnianego okresu 3 lat prowadzenia 
ewidencji sprzedaży. 

Dodatkowo uprzejmie informuję, że kompetencje w zakresie zapewniania jednolitej i powszechnie 
dostępnej informacji podatkowej i celnej, w tym jej przetwarzanie i udostępnianie, jak również 
prowadzenie spraw dotyczących interpretacji indywidualnych przepisów prawa podatkowego, czy 
też prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie przepisów prawa 
podatkowego i celnego, należą do zadań Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej 6.

     Z poważaniem,

Z upoważnienia Ministra Finansów,
Funduszy i Polityki Regionalnej

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Finansów

Jan Sarnowski
/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/

4 Zmiana wprowadzoną przez art. 1 pkt 1 ustawy z dnia 5 marca 2019 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz 
ustawy – Prawo o miarach (Dz. U. poz. 675), która weszła w życie z dniem 1 maja 2019 r.
5§ 5 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 29 kwietnia 2019 r. w sprawie odliczania lub zwrotu kwot wydanych na zakup kas 
rejestrujących oraz zwrotu tych kwot przez podatnika (Dz. U. z 2019 r. poz. 820)
6 Zasady wydawania interpretacji przepisów prawa podatkowego w indywidualnych sprawach szczegółowo określają przepisy art. 
14b – 14s ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2019 r., poz. 900, ze zm.
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